Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Центр дополнительного образования для детей Савинского района»

155710, Ивановская область, п. Савино, ул. Первомайская, 9, телефон-факс (49356) 9-13-45, e-mail: cdo_savino@ivreg.ru

ПРИКАЗ
          01.02.2023 г.                                                                                                          № 2/4
О проведении районного конкурса

В целях выявления, развития и поддержки талантливых детей посредством художественного творчества, в соответствии с планом работы на февраль 2023 г.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в срок до 22 февраля 2023 г. конкурс на лучшую масленичную куклу «Масленица - озорнушка, веселушка» согласно положению (Приложение 1.)
1. Назначить ответственным за подготовку и проведение конкурса Грачёву Е.В., педагога – организатора МБУДО ЦДО
1. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБУДО ЦДО                                                Е.Н. Филатова

Приложение 1 к приказу от 01.02.2023 г. № 2/4

Положение
о проведении районного конкурса на лучшую масленичную куклу
«Масленица - озорнушка, веселушка»

1. ЦЕЛЬ и ЗАДАЧИ КОНКУРСА:
Конкурс проводится в целях выявления, развития и поддержки талантливых детей посредством художественного творчества.
Задачи:
- повышение интереса к народной культуре, расширение знаний о народных традициях и праздниках.
- возрождение и сохранение народных, фольклорных традиций.
2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
2.1. В Конкурсе принимают участие образовательные организации Савинского муниципального района.
3. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА.
3.1. Участники конкурса должны до 22 февраля 2023 г. изготовить масленичную куклу и представить на рассмотрение конкурсной комиссии в МБУДО ЦДО каб. №13, тел. 8(49356) 9-17-71
3.2. Организатором Конкурса является МБУДО ЦДО.
4. ТРЕБОВАНИЯ, ПРЕДЬЯВЛЯЕМЫЕ К КОНКУРСНЫМ РАБОТАМ
4.1.Масленичная сувенирная кукла малых форм:
Высота куклы должна быть не более 25 сантиметров. Для изготовления куклы допускается использование любых материалов, кроме пластилина.
В костюме куклы возможно, как соблюдение традиционных мотивов, так и оригинальное авторское решение. Все конкурсные работы должны быть изготовлены с учетом народных традиций и обычаев. Куклы должны иметь устойчивую подставку.  Каждая работа должна сопровождаться этикеткой с указанием фамилии, имени автора (авторов) и наименования работы и организации. Экспонаты будут выставлены в МБУДО ЦДО.
5. ОСНОВНЫЕ КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ.
5.1. Мастерство в технике исполнения, как самой куклы/чучела, так и деталей (костюма).   5.2. Верность традициям в изготовлении масленичной куклы/чучела.
5.3. Оригинальность и яркая самобытность.
5.4. Соответствие образа и темы.
5.5. Необычный подход: использование нестандартных материалов, техник, приемов и приспособлений, вторая жизнь обычных вещей.
5.6. Эстетичность изделия.
По каждому критерию начисляется от 1 до 5 баллов.
На конкурс не принимаются работы:
- Представленные позже срока.
От каждой организации принимается не более 7 работ, победивших на уровне образовательной организации по прилагаемой заявке (приложение 1)
Конкурс проводится: в четырех возрастных группах (5-6 лет), (1-4 кл.), (5-7 кл.), (8-11кл.)
6. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И НАГРАЖДЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]6.1. Победители конкурса определяются членами жюри после проведения конкурса 28.02.2023 г.
6.2. Победителям конкурса занявших 1-3 места, в каждой возрастной группе, награждаются грамотами МБУДО ЦДО.
6.3. Итоги конкурса будут освещены на сайте МБУДО ЦДО.

Приложение 1
к Положению районного конкурса
 на лучшую масленичную куклу
«Масленица - озорнушка, веселушка»

	Название организации
	Ф.И. участника
	Название работы
	Возраст
участника
	ФИО педагога